
Honorable Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra

POl' cuanto el Honorable Concejo Municipal
Ha sancionado la siguiente:

Sra. Maria Desiree Bravo Monasterio
PRESIDENT A DEL HONORABLE CoNCEJo MUNICIPAL

DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA

El Oficio Secretarfa General OF. N° 193/2011 de 07 de febrero de 2011, a trav('s del
cual, en fecha 10 de febrero de 2011, el Sel''1orAlcalde Municipal amparado en el
articulo 104 de la Ley N° 2028 de Municipalidades, remite a este 6rgano Deliberante
para su consideraci6n, el Tramite de Exenci6n de Pago del Impuesto a la Propiedad de
Bienes lnmuebles, sustanciado a solicitud de laAsociaci6n BoIiviana de Aseguradores;
adjuntando para tal efecto el expediente respectivo con 85 (ochenta y cinco) fojas,
formado en la Direcci6n de Recaudaciones de la Secretaria de Recaudaciones y Gesti6n
Catasb'al de la Municipalidad.

Que el articulo 302-1-19)de la Constituci6n Polftica del Estado, establece como una de
las competencias exclusivas de los Gobiernos Municipales Aut6nomos en su
jurisdicci6n, la administTaci6n de impuestos de caracter municipal, cuyos hechos
imponibles no sean analogos a los impuestos nacionales 0 departamentales.

Que el articulo 19 de la Ley N° 2492 del C6digo Tributario, senala que la Exenci6n es la
dispensa de la obIigaci6n tributaria establecida expresamente por Ley; y que la Ley
que establezca exenciones, debera especificar las condiciones y requisitos exigidos
para su procedencia, asi como 10s tTibutos que comprende y en su caso, el plazo de su
duraci(m. Por su parte, el articulo 20-1de esta misma norma, sel'lala que cuando la Ley
disponga expresalnente que las exenciones deben ser formaIizadas ante la
Administraci6n correspondiente, las mismas tendran vigencia a partir de su
formalizaci6n.

Que la Ley N° 843 de Reforma Tributaria, modificada por la Ley Nt' 1606, con relaci(m
al 1mpuesto a la Propiedad de Bienes Inmuebles, en su articulo 53-b) establece que
est<:lnexentos de este impuesto, los inmuebles afectados a actividacles no comerciales
ni industTiales que sean de propiedad de asociaciones no lucrativas autorizadas
legalmente, tales como las gremiales, entre ob'as.

Que el parrafo segundo del mencionado articulo, senala que esta franquicia procedera
siempre que, por disposici6n expresa de sus estatutos, la totaIidad de los ingresos y el
patrimonio de las mencionadas instituciones se destinen exclusivamente a 10s fines
enumerados, que en ningtIn casu se dislTibuyan directa 0 indirectamente entre sus
asociados y que, en casu de liquidaci(m, su patrimonio se disb'ibuya entre entidades de
igual objeto 0 se done a instituciones publicas. Finalmente, establece que como
condici6n para el goce de esta exenci6n, las entidades beneficiarias cIeheran solicitar su
reconocimiento como entidades exentas ante la Adminisb'aci6n Tributaria.

Que el articulo 62 de la citada Ley N° 843, establece que el Impuesto a 1aPropiedad de
Bienes lnmuebles es de dominio exclusivo de 10s Gobiernos Municipales. En este~ 't
sentido, el articulo lO-a) y f) del Decreto Supremo NTo 24204, relativo al Reglamento del () ~
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Honorable Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra

Impuesto a la Propicdad de Bicm~s Inmuebles, scflala que las exenciones de cstc
lmpuesto se formalizaran ante el GobiernoMunicipal de su respectiva jurisdicci6n,
indicando el mismo articulo, cual es l<'tdocumentaci6n que las asociaciones no
lucrativas deben presentar para acceder a este beneficio.

Que pOl' su parte, el articulo 104 de la Ley N° 2028 de Municipalidades, establece que
las exenciones tributarias seflaladas pOI' Ley que se encuenh'en bajo la potestad de la
adminish'aci6n municipal, se tramitaran en forma especifica cn cl Gobierno Municipal
correspondiente y seran objeto de Ordenanza expresa del ConcejoMunicipal.

Que en concordancia con toda la normativa expuesta, a traves de la Ordenanza
~,runicipal N° 092/2005 sc aprueba el Reglamento Municipal de Requisitos y Tramites
de Exenciones Tributarias, el que en su articulo 2-II, sel'lala como una de las
competencias del Conceio Municipal, la de dictar Ordenanzas Municipales de
reconocimiento de exenci6n alas bienes inmuebles de propiedad de las Asociaciones
no lucrativas autorizadas legalmente, tales como las gremiales, entre ob~as.

Que por su parte, los artfculos 4-1) y 5-1) del mencionado Reglamento Municipal,
scflalan e1 h'amite que deben seguir los beneficiarios de esta exenci6n para lograr su
reconocimiento por primera vez, asi como la documentaci6n que deben presentar ante
la Direcci(m de Recaudaciones de la Municipalidad,

Que en observancia a toda la normativa citada precedentemente, la Asociaci6n
Boliviana de Aseguradores, representada legalmente pOl' Justino Avendano Renedo,
formaliza pOI' primera vez el reconocimiento del beneficio de exenci6n, presentando
en fecha 18 de septiembre de 2009 ante la Direcci6n de Recaudaciones de la
l'vlunicipaIidad, la solicilud de Excnci6n del Impuesto a la Propiedad de Bienes
lnmuebles desde la Gesti6n 2009 en adelante, del inmueble ubicado en esta ciudad,
con C6digo Catash'al 005046011000001001, adjuntando toda la documentaci6n
rcquerida por norma, que demuesh'a y acredita ser una asociaci6n civil sin fines de
luera, afectada a actividades no comerciales ni industriales, que agrupa al gremio de
las compai\ias de seguros legalmente autorizadas que ejercen su actividad en Bolivia;
motivo pOl' el cual, la Direcci6n de Recaudaciones de la Municipalidad, a traves del
Informe Legal N° 268/2010 de fecha 30 de agosto de 2010, ha estab1ecido la
procedencia del reconocimiento como sujeto exento de este Impuesto, a la Asociaci6n
Boliviana de Aseguradores, a partir de su formalizacicm y sin la aplicaci6n de multas,
al haberse verificado que se encucnlTa con los pagos h'ibutarios a la propiedad
inmu('ble hasta la gesti6n 2008.

Que de coruormidad al articulo 28-b) de lelLey N° 1178 - SAFCO Yarticulo 4-g) de la
Ley N" 2341 del Procedimiento Administrativo relativos a los Principios de Legalidad,
Presunci6n de Legitimidad y de Buena Fe; se presume la licitud de Ias actividades
realizadas pOl' los servidorespllblicos y del solicitante que participaron del presente
lramite, asi como su correcto y etico actual'; mientras no se demuesh'e 10 contrario en
declaraci6n judicial expresa,

El Honorable Concejo Municipal en uso de sus especificas ah'ibuciones, conferidas por
la Constituci6n Politica del Estado, Ley Marco de Autonomias, Ley de
MunicipaIidades y demas norm as en vigencia dicta la siguiente:
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Honorable Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra

Articulo Primero.- Se RECONOCE como sujeto exento del pago del Irnpuesto a la
Propiedad de Bienes Inmuebles a partir de la Gesti6n 2009/ a la ASOCIACION
BOLIVIANA DE ASEGURADORES, exenci6n que alcanza al inmueble con C6digo
Catastral N° 005046011000001001/ ubicado en la ciudad de Santa Cruz de la Sierra,
zona Nor Oeste, V.V. 14, Mza. 16/ calle Asunci6n, con mimero de Matricula
Computarizada N° 7.01.1.99.0071714.

Articulo Segllndo.- De conformidad al articulo 4-1.2) del Reglamento Municipal de
Requisitos y Trarnites de Exenciones Tributarias, el beneficiario debera en forma anual
y directa ante la Direcci6n de Recaudaciones, haecr valeI' cl beneficio adquirido por la
presente Ordenanza.

Articulo Tercero.- El Ejecutivo rvtunicipal queda eneargado del eurnplirniento de la
prcsente Ordcnanza Municipal.

Es dada en la Sala de Sesiones "Andres Ibanez" del l-Ionorable ConeejoMunicipal a
los:,O dias del mes de marzo de dos mil once i:l110S.

C fl. t.. J ~ ~CO~~ 1'-'\ ~\: 4,~
9::~ ""IL'._. \

lng. Carlos Manuel Saavel 'a S dra I-~"";'''' ·a. N~ .
CONCEJAL SECRETAR . r~ \:"'j CO~I EJALA PRESIDENTA

j"'~ Ir.).~~ I

POR TANTO, la promulga par ~'\.¥es\ Ii~ cumJf como Ordenanza de esta ciudad.
\,~.., '~~nt~~!iuz de la Sierra 11de Abril de 2011.
'~.:~ r:\(')" l'

~"~....:.(.."!/ ..•.•
lng. P~d~~ndez Anez

H. ALCALDE MUNICIPAL
DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA
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